



Børn og Familie

Sundhedstjenesten
Tine Keiser-Nielsen
Kommunallæge

Sundhedstjenestens hygiejne- og indeklimabesøg

Sundhedstjenesten har den 8. august 2023 været på besøg i Børnehuset Sjælsø. Ved besøget deltog daglig leder Marianne Conell og kommunallæge Tine Keiser-Nielsen. Sidste besøg fandt sted i 2017.

Indeklima og -miljø har indflydelse på børns trivsel, læring, sundhed og sikkerhed og det hygiejniske niveau har betydning for spredning af smitsomme sygdomme. Infektioner er den hyppigste årsag til sygdom hos børn. Forkølelse, børnesår og diarre er sygdomme, der kan spredes via hænderne til for eksempel vandhaner eller legetøj og derfra videre til andre mennesker, eller virus og bakterier spredes ved direkte kontakt som for eksempel håndtryk eller næsepudsning. Brud på de hygiejniske principper er en væsentlig årsag til spredning af mange infektioner.

På den baggrund besøger Rudersdal Kommunale Sundhedstjeneste institutioner og skoler i kommunen for at tilse og drøfte de hygiejniske forhold.

Indledende samtale

Daglig leder Marianne Conell oplyser:

Normering:

Aktuelt er der indskrevet 79 børn fordelt på 2 vuggestuegrupper, 2 børnehavegrupper og 8 børn på Zebrastuen. Børnetallet kan stige hen over efteråret, men når den nye institution på Ravnsnæsvej er færdig forventes børnetallet i Sjælsø Børnehus at blive på 76 børn.

Børnetoiletter:

Der er i alt 9 børnetoiletter i institutionen. I hvert puslerum er der 2 toiletter, men det ene er så stort, at børnene ikke kan bruge det. Dermed er der 7 toiletter i institutionen, som børnene kan benytte. Sundhedsstyrelsen anbefaler max 10 børn pr toilet.

Det er planen, at der skal etableres et udetoilet i forbindelse med den nye naturlegeplads, der skal bygges i foråret 2024

Sygefravær:

Sygefraværet er generelt lavt både for børn og personale

Rengøringsstandard

Niveauet er ikke OK. Det kniber særligt i vuggestuen, hvor gulve og trappestole ofte er snavsede. Der er god kontakt med den tilsynsførende. Det pædagogiske personale har faste rutiner for at klargøre lokalerne til rengøring.

Indeklima:

Der er ikke mulighed for at lufte ud i puslerummene og der er ofte lugtgener. Ventilationssystemet er gennemgået og fungerer så godt som det kan.

Hygiejne- og sundhedspolitik/tiltag:

Der er fokus på oprydning og rengøringsparathed med faste ansvarlige for de enkelte opgaver for eksempel depot.

Der er faste procedurer og ansvarlige for oplæring af ungarbejdere vedrørende håndtering af vasketøj og opvaskemaskine.

Dørhåndtag, træk- og slipknapper m.m. desinficeres minimum en gang om dagen.

Der er skofrit område på stuerne.

Børnene har drikkedunke med hjemmefra. Drikkevand hentes i køkkenet.

Opfølgning fra seneste hygiejnebesøg

Ved hygiejnebesøget i Børnehuset Sjælsø i 2017 fremstod lokalerne pæne, rene og ryddelige med en indretning, der gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer. Børnehuset Sjælsø overholdt Sundhedsstyrelsens retningslinjer på de fleste områder. Det anbefales at toilet- og puslerum ikke benyttes til opbevaring.

Ved besøget i 2023 fulgte vi op på disse anbefalinger: Der opbevares ikke længere maleforklæder og overtøj i toilet- og puslerum

Rundvisning

Vi har vurderet hygiejnen i opholdsrum, soverum, toiletter, puslerum, garderober og depotrum.

I hvert lokale har vi vurderet helhedsindtrykket samt rengøringsstandarden på gulve, vandrette flader, inventar og eventuelle håndvaske og toiletter.

De udendørs arealer er ikke vurderet ved besøget.

Opholdsrum:

Velindrettede og ryddelige, men ikke helt rene. Især gulvene i vuggestuen er snavsede. Inventaret er velholdt. Legetøj opbevares i kasser med hjul. Hynder og måtter med vaskbart betræk. Der er ikke tæpper på gulvene

Soverum: Hvert barn har sin egen dyne og madras, som opbevares adskilt og under tørre ventilerede forhold, når det ikke er i brug. Sengetøjet vaskes jævnligt. Der er et opvarmet skur til sengetøj og madrasser fra krybberne.

Toiletter:

Ryddelige og rene. Der er flydende sæbe, engangshåndklæder. Affaldsspand med pedalbetjent låg.

Puslerum:

Ryddeligt og rent. Der er flydende sæbe, engangshåndklæder og adgang til handsker og desinfektionsmidler til hænder og overflader. Puslemadrassen desinficeres efter hvert bleskift. Der er affaldsspand med pedalbetjent låg. Der er lukkede overskabe til opbevaring.

Garderobes:

Ryddelige og velindrettede. Måtter ved indgangsdørene er med i måtteordning.

Depotrum i kælder:

Lille, men velindrettet, ryddeligt og overskueligt.

Konklusion og anbefalinger

Ved hygiejnebesøget i Børnehuset Sjælsø fremstår lokalerne pæne og ryddelige med en indretning, der gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer. Ledelse og personale er opmærksomme på, at hensigtsmæssige rutiner er vigtige for at opretholde et godt hygiejnisk niveau og at det er særligt vigtigt at opretholde en god håndhygiejne.

Børnehuset Sjælsø overholder Sundhedsstyrelsens retningslinjer på de områder, der er vurderet ved besøget.

Gulvene fremstår snavsede, særligt i vuggestuen. Kommunens kvalitetsinspektør Bente Andersen orienteres om dette. Hun anbefaler ekstra grundig rengøring af gulvene og vil kontakte børnehuset for at aftale dette..

Der er 7 toiletter i institutionen, som børnene kan benytte og pt 79 børn indskrevet. Sundhedsstyrelsen anbefaler max 10 børn pr toilet.

Det er planen, at der skal etableres et udetoilet i forbindelse med den nye naturlegeplads, der skal indrettes i foråret 2024.

Det anbefales at undersøge muligheden for at etablere to toiletter på naturlegepladsen, så der er en buffer med hensyn til det anbefalede antal børnetoiletter i forhold til børnetallet.

Rudersdal august 2023

Tine Keiser-Nielsen

Kommunallæge
Den Kommunale Sundhedstjeneste
Rudersdal Kommune
tkn@rudersdal.dk
7268 4044

Yderligere information

Hygiejnerapport Børnehuset Sjælsø 2017
Den Kommunale Sundhedstjeneste Rudersdal Kommune

Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud
Sundhedsstyrelsen 2019

Smitsomme sygdomme hos børn og unge
Vejledning om forebyggelse i daginstitutioner, skoler m.v.
Sundhedsstyrelsen 2018

Bleskift efter alle kunstens regler.
Sundhedstjenesten. Rudersdal Kommune 2015.
Findes på Dagtilbudsområdet intranet under "Pædagogik for alle"

Hygiejneprodukter. Positivliste. Rudersdal Kommune Intranet under
Medarbejder i Rudersdal/Sund arbejdsplads/hygiejne på arbejdspladsen



Positivliste
180517.pdf

Forebyggelsespakke om hygiejne. Sundhedsstyrelsen 2018

Vejledning om hygiejneregler for køkkener i børneinstitutioner
Fødevarestyrelsen 2009

Intranet. Dagtilbud. Rudersdal Kommune

[Sundhedsstyrelsens hjemmeside](#)

[Fødevarestyrelsens hjemmeside](#)